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Na svahu Zelené hory skonči-
la již čtvrtá pastevecká sezóna. 
Stádo beránků patří jako kdysi 
ke koloritu žďárského poutní-
ho místa.

Lenka Kopčáková ז

Jen něco přes pět minut trvalo 
ve středu 13. září vyhnání beránků 
z pastviny a jejich poslušný nástup 
na připravený vůz. Takový fofr 
dával jen malý prostor k focení. 

Sezónním najímáním stáda město 
Žďár nad Sázavou úspěšně řeší pro-

blém kolem památky UNESCO.
Po vykácení lesa v okolí kostela 

v roce 2007 tu stále vyrůstaly agre-
sivní náletové dřeviny a utlačovaly 
žádané luční společenství. Město 
tak vsadilo na dřívější historické 
zkušenosti s pasením na Zelené 
hoře a před čtyřmi lety povolalo 
do svých služeb ovečky.

Ale místo nich nastoupila parta 
beránků, kteří jsou v blízkosti smu-
teční síně mnohem tišší na rozdíl 
od bahnic hlasitě volajících jehňa-
ta. I beránci svoji práci odvádějí 
s chutí. 

Stádo pod památkou UNES-

CO se stalo raritou. Patří farmá-
ři z nedalekých Počítek Milanu 
Daďourkovi. 

Jak při letošním jarním vypouště-
ní stáda připomenul starosta Martin 
Mrkos (Žďár-ŽM), v roce „nula“ si 
krajináři v rámci „beránčího“ projektu 
udělali základní monitoring. Stav lou-
ky bude Přírodovědná fakulta Jiho-
české univerzity vyhodnocovat v roce 
2024.

„Ke zjištění, jak se rostlinné společenství 
pastvou změnilo, je potřebný horizont 
pěti let,“ uvádí starosta Mrkos s tím, že 
již po několika sezónách je viditelný 
posun v kvalitě porostů. Na svahu se 
objevují i byliny, které dříve neměly 
šanci. 

„Kdo situaci sleduje, po čtyřech letech 
pasení na Zelené hoře si může všimnout 
kontrastu mezi plochami, které se pasou, 
a plochami pouze sečenými,“ říká farmář 
Milan Daďourek. V těchto plochách 
totiž stále prorůstá křídlatka a růz-
né semenáče náletových dřevin, což 
z beránčího území zmizelo.  

 (Pokračování na str. 2)

VYHNÁNÍ beránků z pastviny na Zelené hoře bylo natotata. Sehraně nastupovali do vozu. Foto: Lenka Kopčáková

Beránci ze Zelené hory už odjeli
Žďárská rarita

připomínající barokní časy

Oslavíme vznik 

našeho státu
Poslední říjnovou sobotu je stát-

ní svátek Den vzniku samostatného 
československého státu.

Připomíná nám 28. října 1918, kdy 
zástupci Národního výboru čs. zve-
řejnili provolání o vzniku Česko-
slovenska a vydali zákon o zřízení 
samostatného státu.

Prezident republiky v tento den 
uděluje vysoká státní vyznamenání 
Řád Bílého lva, Řád Tomáše Garri-
gua Masaryka, Medaile Za hrdinství 
a Medaile Za zásluhy.  -lko-
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Beránci ze Zelené hory už odjeli
(Dokončení ze str. 1)

„Travní společenstvo se přizpůsobuje 
pastvě, přirozeně tu přibývají trávy jako 
lipnice a kostřava, které zároveň dávají 
slušnou stravu pro ovce. Naopak chud-
ší a hůř stravitelné expanzní dřeviny již 
zmizely,“ vysvětluje farmář. 

Ale zpět ke stěhování beránků. 
V horkém odpoledni poblíž ambitu 

farmář zacouval valníkem k ohradě a 
pak vyrazil hledat stádo. To se chladilo 
o kus níž ve stínu stromů. Pro ovčác-
kého psa nebyl problém úkryt ihned 
objevit. Zalehl opodál stáda a očima 
lpěl na svém pánovi. 

Následovalo pár povelů a živá vlna 
se dala do pohybu. A rovnou k vozu. 
Zadní beránci jako vycvičení způ-
sobně čekali ve frontě, než první řa-
dy jejich brachů naskáčou na valník. 
Během chvíle nebylo co řešit. 

Zdánlivá idylka, ale i pasení beránků 
má stinnou stránku. Tou jsou nezod-
povědní lidé. I přes cedule zakazují-

cí krmení sypou zvířatům kuchyňské 
zbytky. 

„Beránci jsou zvyklí jen na trávu a z 
jakéhokoliv příkrmu by se mohli nafouk-
nout. Pokud zvíře tyto zbytky sní, do 
večera může být mrtvé,“ vysvětluje far-
mář. Po těchto zkušenostech třikrát 
denně zajížděl na pastvu stádo kontro-
lovat. Dokonce i v den odjezdu objevil 
znovu v ohradě nasypané kuchyňské 
zbytky. 

Jak se Milan Daďourek ohlíží, vel-
mi náročný byl týden na konci srpna, 
kdy za horkého počasí opakovaně řešil 
problém s napáječkou.

„Někdo rozšrouboval hadici přivádě-
jící vodu, takže ta vytékala po svahu, 
napajedlo bylo suché a zvířata žíznila. 
Následně jsem objevil i poničenou ohra-
du,“ poukazuje farmář.  

Přesto si nemyslí, že by beránci na 
Zelené hoře někomu vadili. Spíš se 
domnívá, že šlo o mladickou neroz-
vážnost a opileckou veselost.

„Jakmile se tu začala ukazovat měst-
ská policie a my jsme sem několikrát den-
ně zajížděli na kontrolu, záškodnické 
akce rychle zmizely,“ uvádí. Rozhodně 
jej prý tato zkušenost neodradí. Větší 
obavy má farmář z nechtěného přikr-
mování. 

Už od jara bylo patrné, že plocha na 
Zelené hoře začíná vypadat jako lou-
ka a pastvina. Oproti minulým rokům, 
kdy tu beránci přes léto spíš pohub-
nuli, letos je Milan Daďourek s jejich 
kondicí spokojen. 

„Kondici stáda sledujeme pořád, je to 
hlavní ukazatel toho, jak vypadá trá-
va. A ta díky letním dešťům podrůsta-
la,“ říká. Pastvy tedy bylo dost. Ale 
při posledním suchu již travní přírůs-
ty zpomalily a beránci začali vytrhávat 
trávu i s kořínky. Hrozilo tak, že by stá-
do mohlo plochu přepást. Beránci ze 
Zelené hory se tedy ještě na chvíli pře-
stěhovali do jiné ohrady s pěknou tra-
vou. Zatím zůstali odděleni od ostat-

ních zvířat. 
„Příští rok se budeme snažit na Zele-

nou horu přijít dřív z jara a vypustíme 
také o něco méně zvířat. Jak se louka 
mění, již nepotřebuje takový tlak. Dosa-
vadní systém, že v červenci by se posekl 
vršek kopce, zůstane asi stejný,“ uvádí 
Daďourek.

Letos najelo na Zelenou horu 
původně 26 beránků. „Ale hned v prv-
ním týdnu se ukázalo, že jeden z nich je 
systematický útěkář a naučil by to všech-
ny ostatní. Takže jsme ho museli chytit 
do lasa, což bylo rodeo,“ směje se. Ostat-
ních 25 beránků na daný úkol stačilo. 

Když nebylo horko, stádo se pohy-
bovalo po celém svahu a lidé chodi-
li po svých stezkách mezi beránky. 
Občas usedli na lavičky a sledovali, jak 
se pasou.

„Beránci jsou takoví flegmatici, nic neu-
dělají. Maximálně utečou, když už jim 
kontakt připadá moc blízký,“ dodává na 
závěr farmář Milan Daďourek. 

Zaklecovaná obrovská hro-
mada odpadu na náměstí 
s cedulí „Není tohle vaše?“ 
Lidé se nevěřícně zastavovali. 

V době vrcholícího kultur-
ního léta by čekali na náměstí 
spíš nějaké umění. Ale tohle? 
Někteří se pak možná tajně 
chytili za nos. 

Lenka Kopčáková ז

Staré elektropřístroje, rozbitý ná-
bytek, proleželá matrace, vyhoze-
ná obuv, věci z plastů a skla. Hlavně 
však spousta obalové techniky, na 
některých kartónových krabicích by 
se ještě dalo vyčíst jméno adresáta. 

Tak to byla sbírka od žďárských 
popelnic, kterou se radnice roz-
hodla na pár dní vystavit všem na 
oči. Když člověk takovou hromadu 
viděl pohromadě, byl to šok. Žďár-
ské snímky se rozlétly po sociálních 
sítích. 

Všechny tyto věci měly podle pra-
videl skončit rozložené v separač-
ních nádobách nebo odvezené ve 
sběrném dvoře města. Zatím je ale 
lidé odložili k popelnicím a tím to 
pro ně haslo. 

Radnici již dochází trpělivost. Pro-
blém s odpady odloženými u popel-
nic totiž odbor komunálních služeb 
spolu s odpadovou firmou řeší opa-
kovaně. Mezi zvony na tříděný 
odpad se pravidelně objevují kartó-
nové krabice, obalové polystyreny, 
krabice se sklem nebo plasty či pytle 
s bioodpadem.

Jak vysvětluje místostarosta Jaro-
slav Hedvičák (ANO 2011 A NEZ.), 
který má komunální služby v gesci, 
mechanismus svozového vozu na tří-
děný odpad řidiči neumožňuje při-
hodit volně položené odpady na kor-
bu, protože ta je zhruba čtyři metry 
vysoko. „Zvon zvedne nad korbu auta 
rameno a otevřením dna nádobu vysy-
pe. Odložené odpady se navíc po zved-
nutí zvonu sesunou na zem,“ popisuje.

Pro odpady mimo popelnice tak 

musí dvakrát týdně vyjíždět řidič 
s malým vozem a nepořádek ručně 
sebrat. Jenže tato mimořádná ruční 
likvidace není zadarmo. Ročně Žďá-
ráky stojí ze společné kapsy až 400 
tisíc korun. 

Podle zkušenosti radnice by se za 
takové peníze dalo pořídit třeba jed-
no menší dětské hřiště či zasadit 25 
stromů včetně tříleté následné péče, 
také koupit dvě moderní autobusové 
zastávky nebo dvacet laviček.

Odpad na náměstí vzbudil vlnu 
pozitivních i negativních reakcí, ale 
hlavně diskusi, o kterou radnice stá-
la. „Pokud jsme se někoho z vás dotkli, 
omlouváme se a děkujeme každému, 
kdo třídí a nakládá s odpady s respek-
tem k našemu společnému prostoru,“ 
vzkázali zástupci města občanům 
v městském zpravodaji. 

Slibují brzkou edukační kampaň, 
v níž chce město na problematiku 
upozorňovat prostřednictvím nej-
různějších komunikačních kaná-
lů. Odpadové hospodářství města 
je totiž složitý a komplexní mecha-
nismus. Při množství odpadu, který 
vyprodukujeme, a hlavně při dneš-
ním množství obalové techniky je 
tento systém nutný, jinak se doslova 

utopíme v odpadcích a životní pro-
středí bude úpět. 

Odpad, který lze třídit, přitom sta-
čí vhodit přímo do separační nádo-
by, a ten objemnější předtím sešlapat 
nebo rozřezat. Např. po sešlápnutí 
PET lahve nebo krabice se jich do 
kontejneru vejde až čtyřnásobné 
množství. Nám jsou sice pohodlněj-
ší separační kontejnery s odklopným 
víkem, ale ty mají jen čtvrtinovou 
kapacitu oproti velkému zvonu. 

K vyhození objemnějších odpa-
dů je Žďárákům zdarma k dispozici 
sběrný dvůr v Jihlavské ulici.  V pra-
covní dny má otevřeno od 6 do 17 
hodin a v sobotu od 7 do 13 hodin. 
Náklady na uložení odpadu hradí 
město.

Sto tisíc od kraje posloužilo
Krajská dotace ve výši 100 tisíc Kč 

určená na zlepšení odpadového hos-
podářství města posloužila Žďáru do 
posledního haléře.

Na některých stanovištích po 
městě stojí nově separační nádoby 
na kovy a město mohlo občanům 
nabídnout další kompostéry, na kte-
ré je ve Žďáře pořadník. Lze také 

žádat o bezplatnou výpůjčku biopo-
pelnice. 

Stanoviště na separovaný odpad 
v ulicích Revoluční, Studniční a 
Haškova byla v létě vydlážděna. 
Lidé s trvalým pobytem ve Žďáře si 
mohou od září opět na úřadu vyzve-
dávat zdarma sady pevných tašek na 
třídění skla, plastů a papíru. Ty jsou 
v objemu 40 nebo 20 litrů. Šikovná 
vychytávka do domácnosti. Člověk 
může sešlápnout PET lahve nebo 
roztrhat kartony rovnou doma, více 
se jich tak do tašky vejde. Pak stačí 
jen obsah vysypat do kontejneru a 
nepřebírat venku znovu jednotlivý 
odpad.

 
Kontrola popelnic
nedopadla dobře

Město průběžně monitoruje způ-
sob nakládání s odpadem ve Žďáře. 
V létě zaměstnanci odboru komu-
nálních služeb namátkově kontro-
lovali popelnice ve třech ulicích ve 
Žďáru 2. Cílem bylo prověřit obsah 
popelnic z hlediska úrovně třídění 
a množství směsného odpadu těsně 
před pravidelným čtrnáctidenním 
svozem. 

Kontrolou prošlo 95 popelnic, z 
toho jen devět popelnic odpovídalo 
pravidlům městského odpadového 
systému - kontroloři v nich nenašli 
žádné tříditelné odpady. 

Ovšem ve většině, tedy v 90 % 
nádob, byly krom směsného odpa-
du materiály, které lze vytřídit, také 
bioodpad, kovy, textil či stavební suť. 

Ve Žďáře je přitom možné poho-
dlně vytřídit papír, plast i sklo, při-
bývají i nádoby na kovy a textilní 
kontejnery. Do nich lze odložit čis-
té oblečení i boty a jiné nepotřebné 
látky, které ještě poslouží, nebo jsou 
druhotně využity pro výrobu mate-
riálů, např. pro stavebnictví. 

Město se nám snaží postupně 
vycházet vstříc zkracováním docház-
kové vzdálenosti ke sběrným stano-
vištím separovaného odpadu. Je to 
tedy na nás Žďárácích.

NENÍ TOHLE VAŠE? Cedule u obrovské hromady odpadu složené na žďárském 
náměstí. Jde o věci posbírané kolem kontejnerů. Foto: archiv města Žďáru n. S.

Hromada odpadu nám nastavila zrcadlo
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To nejlepší maso z českých chovů
můžete zakoupit v prodejnách RYNEK.

www.maso-merin.czmísto plné chutí

Do 22. října je v Galerii Staré radnice k vidění 
výstava obrazů Karla Černého nesoucí název Tvá-
ře. 

Žďárský patriot proslul hlavně jako budovatel 
Domu kultury v 70. letech 20. století a následný 
ředitel tohoto zařízení. 

Bez nadsázky lze říci, že po dlouhá desetiletí byl 
spolutvůrcem kulturního dění města, podporova-
telem divadla, hudby a vizuálního umění. V letoš-
ním roce oslaví své 80. narozeniny. 

Na Staré radnici Karla Černého poznáme i coby 
portrétistu s oblíbenou technikou suchého štětce. 
Převážnou část vystavovaných děl tvoří portréty 
významných hereckých osobností.

 Z více než tří desítek obrazů a obrázků na výsta-
vě je patrné autorovo zaujetí tváří a jejím výrazem, 
ať je to úsměv či typická grimasa. Uvidíme zde jen 
výběr tváří, které portrétoval za posledních šest let. 

Jak při vernisáži uvedl novoměstský historik 
umění Josef Chalupa, autor se coby ředitel DK 
seznámil se spoustou herců či zpěváků, kteří ve 
Žďáře vystupovali. Dostal nápad je zachytit. 

„Samozřejmě mu nikdo neseděl modelem, vycházel 
z fotografií. On fotografii neomalovává, ale suchým 
štětcem vytváří svoji syntézu. Zachycuje herecké por-
tréty tak, jak k těm lidem získal vztah a co myslí, že je 
jim vlastní,“ uvádí estét.

Na výstavě je zajímavý koncept osmi žďárských 
portrétů. Řada začíná osobnostmi z minulého 
režimu, předsedou MěNV Antonínem Bubákem 
a jeho nástupci  Miroslavem Niederlem a Vrati-
slavem Knoflíčkem. Novou éru představuje první 
porevoluční starosta Otto Žurek, po něm nejdéle 
sloužící starosta Jaromír Brychta, jediná žďárská 
starostka Dagmar Zvěřinová, Zdeněk Navrátil i 
poslední starosta Martin Mrkos. 

„Na starostech vždy záležela podpora umění a dění 
ve Žďáře. Jen výjimečně jsme se s nimi setkávali na 
vernisážích. A protože většinou nepřišli, tak nezbylo 

Karlovi nic jiného než si na dnešní výstavu, která se 
koná k jeho životnímu jubileu, všech osm starostů na-
malovat,“ uvedl s nadsázkou Josef Chalupa. Ode-
zvou mu byl smích z publika. 

Na otázku ŽN, který starosta se mu portrétoval 
nejlépe, Karel Černý odpověděl, že ten současný. 
„Podle mne je takový optimista. 

Dobře se mi maloval i předseda Bubák, kterému 

vyčítají, že zboural náměstí. Ale já ho znal jako člově-
ka, který se snažil pro město něco udělat,“ říká. 

Když se mu dostala do rukou fotka bývalého sta-
rosty Zdeňka Navrátila, zvažoval, zda jej zvěční i 
s jeho typickou náušnicí. „Ale pak jsem to udělal. 
Chtěl jsem být pravdivý. S jeho bradkou a náušnicí 
v uchu byl úplně jiný než ostatní starostové. Tak proč 
ne,“ míní Karel Černý.  -lko-

ŽĎÁRSKÝ rodák Karel Černý zvěčnil všechny novodobé starosty. Foto: Lenka Kopčáková (více fotogalerie) 

Tváře zachycují herce i starosty
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Prázdniny máme za sebou. 
Na žďárské památky, letní fes-
tivaly i k Pilské nádrži míři-
lo množství návštěvníků. Za 
žďárským létem se pro ŽN 
ohlíží vedoucí Městské policie 
Martin Kunc. 

Lenka Kopčáková ז

Jak vedoucí MP předesílá, práce 
strážníků nemá jen represivní pova-
hu, lidem pomáhají a radí v běžných i 
nestandardních situacích.

Jaké bylo v tomto smyslu letošní 
léto ve Žďáře?

Naše město, které si dovolím nazvat 
centrem Vysočiny, je v hlavní turistic-
ké sezóně velmi vyhledávaným cílem 
nejen českých, ale i zahraničních turis-
tů. 

S tím souvisí zvýšené nároky na 
zabezpečení veřejného pořádku a 
dopravní problematiky. Zaznamená-
váme i zvýšený pohyb motorových 
vozidel. Pořadatelsky se též podílíme 
na rozličných sportovních a kulturních 
akcích.

 
Zhruba před rokem začala ve 

Žďáře platit protialkoholní vyhláš-
ka. Jak je dodržována a opakuje se 
nějaký prohřešek? 

Aktualizovaná vyhláška přinesla 
zmírnění zákazů do některých lokalit. 
Např. na Farských humnech lze přes 
den konzumovat alkohol, což je zde 
však v nočních hodinách zakázáno.

S tím souvisí i zvýšená frekvence 
pěších obchůzek MP v této lokalitě, 
což občané bezesporu zaregistrovali. 
Dále opakovaně řešíme některé nepři-
způsobivé spoluobčany, kteří konzu-
mují alkohol např. v okolí nákupních 
center. 

O prázdninách bývají děti často 
bez dozoru, mnohdy experimentují 
s alkoholem a drogami, či se dostá-
vají do mnohdy nebezpečných situ-
ací. Vzpomínáte na odstrašující pří-
pad letošního léta? 

Děti a mládež jsou v oblasti dohledu 
požívání alkoholu naší prioritou. Letos 
v létě jsme naštěstí nemuseli řešit žád-
ný závažný případ. 

I tak se nám vyskytli podnapilí mla-
diství, jako např. mladík, který „popí-

jel“ na dětském hřišti v ul. Haškova. 
Kuriózním případem bylo neopráv-
něné užití šlapadla na Pilské nádrži. 
Zde mladíci uvolnili zajištěná šlapad-
la z mola a do zjištění naší hlídkou se 
projížděli večer po nádrži. 

Strážníci jeden čas po Žďáře sbíra-
li a likvidovali stříkačky narkoma-
nů. Ve které části města bývá situace 
nejhorší? 

Z našeho pohledu není situace v té-
to oblasti vůbec špatná. Nálezů stří-
kaček spíše ubývá, jde nepravidelně 
o jednotky kusů. Nelze ani mluvit o 
nějakých rizikovějších lokalitách. 

Kapitola sama pro sebe jsou lidé 
bez domova, mnohdy v silně pod-
roušeném stavu. Je přes léto situace 
ve Žďáru odlišná od zbytku roku? 

Situace o prázdninách byla převážně 
klidnější, protože nedochází k jejich 
zvýšené koncentraci v samotném 
intravilánu města, jako tomu je přes 
zimu. 

Samozřejmě jsme řešili několik výji-
mek, kdy tyto osoby převážně končily 
na protialkoholní záchytné stanici či 
na emergenci novoměstské nemocni-
ce.  

Má Žďár vodní plochy se zákazem 
koupání, které musí MP kontrolo-
vat – a porušují se zde tyto zákazy?

Vyjma Staviště, ve kterém je koupání 
zakázáno, kde jsme letos žádný případ 

neřešili, se však zaměřujeme na jiný 
typ koupání. Speciální dohled po zku-
šenostech věnujeme našim kašnám. 
Letos v létě tu na rozdíl od minulých 
let problémy nebyly. 

Krom běžného odchytu zatoula-
ných psů někdy strážníci řeší v létě 
i kuriózní případy, třeba odchyt 
neobvyklých nebo exotických zví-
řat, která unikla svým majitelům. 
Vaše zkušenosti? 

Rukama nám projde opravdu roz-
ličná místní i exotická zvířena. V době 
prázdnin jsme řešili převážně zatou-
lané psy, ale i např. koně, krávy, ovce 
a samozřejmě rozličné ptactvo. Dále 
bohužel i několik zvířat sražených či 
usmrcených auty.

Hlídka MP občas poskytuje první 
pomoc lidem a seniorům při zraně-
ní či zdravotních potížích. Strážníci 
jsou vyškolení k práci s přenosným 
defibrilátorem. Bylo v poslední 
době potřeba někoho oživovat? 

První pomoc zajišťujeme pravidelně, 
a to zejména u osob pod silným vlivem 
alkoholu. Jedná se o různá zranění či 
poranění, kdy provádíme kontrolu 
základních životních funkcí, případné-
ho zapadnutí jazyka a termoregulace.

Během léta jsme naštěstí nemuseli 
přikročit k použití defibrilátoru. Velmi 

často jsme voláni do pečovatelských 
domů, kde pomáháme personálu 
s imobilními klienty. 

Nejhorší nebo nejsložitější pří-
pad letošního léta, při němž žďár-
ští strážníci uspěli na jedničku? 

Velmi kladně hodnotím zásah u 
případu v jednom bytovém domě. 
Měli jsme oznámení, že do jedno-
ho z bytů se dobývá muž. Po příjez-
du hlídka slyšela volání o pomoc. Po 
vstupu do bytu jsme našli zraněnou 
ženu v šoku a pachatele který před 
strážníky vyskočil z okna. Jednomu 
z kolegů se podařilo muže po chví-
li zadržet. Druhý strážník poskyto-
val ženě první pomoc do příjezdu 
záchranky. Případ si od nás na místě 
převzala Policie ČR.

Kolik současně slouží u MP ve 
Žďáru mužů a kolik žen? Věkový 
průměr strážníků?

MP má současně 37 zaměstnan-
ců. Z toho 23 strážníků, 4 asisten-
ty prevence kriminality, 3 osoby 
se sníženou pracovní schopností 
na kamerovém systému, 5 bezpeč-
nostních asistentů na přechodech 
a pracovnice administrativy a úkli-
du. V celém pracovním týmu máme 
10 žen. Věkový průměr strážníků je 
necelých 45 let. 

DEFEKT na pneumatice a bezradná řidička odjinud. Strážníci přispěchali na 
pomoc.  Snímky: archiv MP 

Léto ukázalo, že protialkoholní 
vyhláška ve Žďáru zafungovala

MARTIN KUNC, vedoucí MP. 

Městská policie působí ve Žďáru nad Sázavou víc 
než třicet let. Když se Žďáráci ocitnou v nouzi, potře-
bují radu, pomoc nebo chtějí na něco upozornit, čas-
to se obrací na linku MP „156“ nebo na samotné 
strážníky a asistenty prevence kriminality. 

K těmto zaměstnancům pracujícím pod městem 
mají lidé tak nějak blíž. Převážnou část služby tráví 
přímo mezi lidmi v ulicích. 

Kompetence městských a obecných policií se 
během let rozšířily a v určitých aspektech jsou 
dokonce širší nežli u státní policie, to zejména v 
oblasti řešení porušení vyhlášek města.

Pojďme si pro zajímavost připomenout ty nejhlav-
nější kompetence, které má Městská policie (MP) ve 
Žďáře n. S. 

 Hlavní prioritou MP je dohled nad veřejným ז
pořádkem, občanským soužitím a majetkem osob, 
což provádí hlavně při pěší obchůzkové činnosti. 

 Dále se MP zaměřuje na prevenci a represi při ז
řešení dopravní problematiky. Řeší jak tzv. dopravu 
v klidu i dopravu v pohybu. * V blízkosti škol strážní-
ci dohlíží na bezpečnost školáků.

Ve dnech školního vyučování vidíme u přechodů 
poblíž školských zařízení dozírat strážníky, asistenty 
prevence i bezpečnostní asistenty, což jsou aktivní 
senioři.

 Zaměstnanci MP ve službě se činí také na poli ז
prevence kriminality města. Krom strážníků a asi-
stentů působí u žďárské MP i manažerka prevence 
kriminality města.

-MP provozuje městský dohlížecí kamerový sys ז
tém, pomocí kterého služba v centrále a další zaměst-
nanci sledují dění na kritických místech města, kde 
jsou kamerové body. 

K tomuto MP využívá i tři osoby se sníženou pra-
covní schopností. Kamerový systém města je propo-
jen i na služebnu státní policie, kde jsou zřízena další 
dvě vytěžovací pracoviště. 

 Strážník nás také stejně jako policista může ז
v různých situacích legitimovat. To podle zákona 
nemůžeme odmítnout. Naši totožnost strážník nej-
častěji zjišťuje při řešení stížnosti na rušení veřejného 
pořádku a při podezření z porušení veřejné vyhlášky. 
Také, když od nás potřebuje podání vysvětlení, např. 
svědectví o černé skládce.  (Pokračování na str. 5)

Strážníci sloužící v ulicích mají důvěru
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Přihlášky a více informací na adrese
SKOLENI.WINFAS.CZ

SOFTWARE s.r.o.

Kontakt: skoleni@winfas.cz, tel.: 731 150 655
Pořádá:  WinFAS software s.r.o.

pořádáme školení

ZÁKONÍK PRÁCE 
Judr. Miloš HejmalaLektor:

Místo:
7.12.2023Termín:

Dům dětí a mládeže, Horní 135/2, Žďár n. Sáz.

NEMOCENSKÉ A SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ
Ing. Marta Ženíšková Lektor:

Místo:
15.11.2023Termín:

Dům dětí a mládeže, Horní 135/2, Žďár n. Sáz. 

Strážníci sloužící v ulicích...
(Dokončení ze str. 4)

� Strážník také může předvést oso-
bu, odebrat zbraň, otevřít byt nebo 
jiný uzavřený prostor. Použít donu-
covací prostředky, psa nebo služební 
zbraň. Pořizovat zvukové, obrazové 
nebo jiné záznamy z míst veřejně pří-
stupných. 

� MP také může měřit rychlost 
vozidel a vyzvat řidiče k podrobení se 
zkoušce, zda neřídí pod vlivem alko-
holu či návykových látek.

V rámci regulace silničního provozu 
mohou strážníci zastavovat auta. Tře-
ba při podezření na konkrétní přestu-
pek v dopravě. 

� Strážníci hlavně bdí nad dodržová-
ním vyhlášek města, nad dodržováním 
čistoty a veřejného pořádku v obci, 

zasahují při narušení sousedského 
soužití, řeší problematiku bezdomo-
vectví, často řeší případy občanů pod 
vlivem alkoholu a návykových látek, 
provádí odchyty toulavých psů a zasa-
hují v dalších vymezených oblastech.

� Žďárská MP také v rámci preven-
tivních programů provádí evidenci 
jízdních kol, preventista MP dochází 
do škol, beseduje se žáky nad přísluš-
nými tématy a vyučuje předškolní a 
školní děti pravidlům silničního pro-
vozu na dětském dopravním hřišti.

� Ve Žďáře funguje bezvadně spo-
lupráce MP s městem, státní policií i 
ostatními složkami záchranného sys-
tému. Případem je ždárská pouť, což 
je jedna z největších akcí svého druhu 
v ČR.  -lko-

Žďár nad Sázavou bude o víken-
du 21. a 22. října hostit Mistrovství 
České republiky ve famfrpálu. 

Klání v netradičním sportu pochá-
zejícím z knih J. K. Rowling o kou-
zelníku Harry Potterovi se na fotba-
lovém stadionu zúčastní pět týmů 
z celé ČR. Loňské vítězství chce 

obhajovat tým z Brna. Šampioná-
tu bude 14. 10. předcházet maratón 
filmů o mladém kouzelníkovi v ki-
ně Vysočina, samotná utkání doplní 
22. 10. doprovodný program v režii 
knihovny a Active-SVČ. 

Netradiční sport kombinující rag-
by, vybíjenou a házenou je fyzicky 

Famfrpálové mistrovství ve Žďáru
náročný a dynamický. Famfrpál se 
hraje se čtyřmi míči - jedním camrá-
lem, kterým se skóruje skrz obruče, 
a třemi potlouky sloužícími k vybíje-
ní protihráčů. 

Sportovní svátek přivedl do Žďáru 
jeden z jeho obyvatel a zároveň hráč 
brněnského týmu. Samotnou hru si 
mohou zájemci vyzkoušet 22. 10. o 
polední pauze, pod vedením hráčů 
famfrpálu.

Famfrpál je novodobý sport, při 

kterém se dva sedmičlenné týmy na 
košťatech utkají na travnatém hřišti. 
Základ famfrpálu vychází z knížek 
o Harry Potterovi od J. K. Rowling, 
od svého vzniku v roce 2005 ovšem 
razantně změnil podobu a má stan-
dardizovaná mezinárodně uznávaná 
pravidla.

Hlavním cílem hry je získat více 
bodů než protivník buď prohozením 
míče jednou ze soupeřových obručí, 
nebo chycením zlatonky. -zt-



STRANA 6 Aktuality ŽN - ŘÍJEN 2023

Také vás zajímá, co se v létě 
četlo a jaká kultura čtenáře a 
návštěvníky knihovny nejvíce 
oslovila?

Na otázky ŽN odpovídá ředi-
telka Knihovny Matěje Josefa 
Sychry Martina Sedláková. 

Lenka Kopčáková ז

Řada domácností se v létě pouští do 
rekonstrukcí a přestaveb, takže lze oče-
kávat zvýšený zájem o knihy pro kutily 
a zahrádkáře.

Je skladba zapůjčených knih v létě 
jiná než po zbytek roku? 

I když se toto tvrzení nabízí, sklad-
ba vypůjčených knih se nijak zásadně 
neliší od zbytku roku. Samozřejmě ve 
výpůjčkách nenajdeme tolik naučné 
literatury, protože si studenti užívají 
zasloužené prázdniny. Spíše než vyšší 
zájem o knihy pro kutily zaznamenává-
me více vypůjčených knih s tematikou 
péče o zahradu. Dělá nám radost také 
vzrůstající počet stažených e-knih. Po 
létě jsou vždy úsměvné zapomenuté 
záložky v podobě vstupenek na hrady 
a zámky.

Mají knihovnice po zkušenostech 
vypozorováno, jaká oddychová čet-
ba šla v létě tzv. na dračku u dospě-
lých čtenářů – a rozdíl mezi ženami 
a muži? 

Mezi ženami vévodí například oddy-
chové knihy od Julie Caplin (např. 
série Romantické útěky – Čajovna 
v Tokiu, Cukrárna v Paříži, Kavárna 
v Kodani apod.), Kataríny Gillero-
vé (Jestli mi uvěříš, Dubnové slunce 
apod.) nebo od české autorky Aleny 
Jakoubkové (Zdání a manžel vždycky 
klamou, Dopadlo to špatně – vzali se 
apod.)

U mužů dominují detektivky a thril-
lery – např. Dominik Dán (Rudý kapi-
tán, Kočičí stopa atd.) nebo Jozef Kari-
ka (Černá hra, Na smrt atd.).

Jací hrdinové dětských knih vévo-
dili tomuto létu u mladších a star-
ších dětí? 

Již několik let dětskému oddělení 

vévodí Deník malého poseroutky a 
nejinak tomu bylo i toto léto. Mezi dal-
ší fenomény patří Harry Potter, knihy 
s tematikou populární hry Minecraft 
nebo Hraničářův učeň. Velmi oblí-
bené jsou také dívčí romány s fantasy 
námětem.

Která letní akce v knihovně oslovi-
la nejvíce návštěvníků? 

V průběhu léta jsme uspořádali 
několik různých akcí pro různé věko-
vé skupiny. Naše očekávání naprosto 
předčila červencová premiéra venkov-
ní akce s názvem Čaj o páté. Je určená 
aktivním seniorům, kteří se chtějí bavit 
s přáteli, něco nového se dozvědět, ale 
třeba si také zatančit. Čaje o páté nyní 
pro velký zájem pokračují i v podzim-
ních měsících. 

Mezi další povedené akce patřil také 
příměstský tábor nebo program v rám-
ci městské akce Alotria na Farských, 
kde mělo velký úspěch vyrábění kni-
homyšek z vyřazených knih nebo scé-
nické čtení z knihy Nedráždi bráchu 
bosou nohou.

Čtou ve Žďáře více ženy, nebo 
muži – a lze ještě specifikovat hlavní 
věkové okruhy? 

Procento čtenářů mužů a žen je vel-
mi podobné, ale kdybychom přece jen 
měli jednu cílovou skupinu vyzdvih-
nout, převažovaly by ženy-seniorky.

Vychází žďárská knihovna vstříc 
méně pohyblivým čtenářům, kteří 
by rádi četli, ale do knihovny prostě 

nedojdou? 
Pro méně pohyblivé čtenáře nabí-

zíme po domluvě např. donáškovou 
službu, mohou také využít výpůjč-
ky e-knih. Kromě čtenářů s pohybo-
vým omezením se snažíme podpořit 
také nevidomé nebo slabozraké obča-
ny. Těm můžeme zdarma na flashdisk 
nahrát mluvené slovo z nabídky 
Knihovny pro nevidomé K. E. Maca-
na v Praze nebo si mohou přes naši 
knihovnu vypůjčit knihy v Braillově 
písmu ze specializovaných knihoven.

Začal školní rok, který přine-
se nároky škol na povinnou čet-

bu a odborné zdroje studentů. Jak 
jste připraveni a jak dalece můžete 
studentům vyjít vstříc při shánění 
odborných podkladů? 

Musím říct, že je příjemné hned 
v prvních týdnech nového školní-
ho roku cítit „svěží“ studentský vítr v 
knihovně. Co se týká povinné literatu-
ry, troufnu si říci, že jsme velmi dobře 
zásobeni, pokud knihu studenti neob-
jeví v policích přímo na oddělení, vel-
mi pravděpodobně ji vyhledáme ve 
skladu nebo můžeme nabídnout jako 
e-knihu. V případě poptávky se snaží-
me vycházet vstříc i požadavkům z jed-
notlivých škol.

Seniorské čaje pokračují

Ohlédnutí za čtenářským létem ve Žďáře

PŘI MĚSTSKÉ rodinné akci s názvem Alotria na Farských 3. 9. zaujala knihov-
na scénickým čtením z knihy Nedráždi bráchu bosou nohou a výrobou knihomy-
šek z vyřazených knih. Foto: archiv KMJS

Mezinárodní mistrovské houslové 
kurzy Bohuslava Matouška a Jaku-
ba Junka se uskutečnily v srpnu na 
žďárském zámku. Záštitu nad akcí 
drží od roku 2019 majitel zámku 
Constantin Kinský. 

Účastníci kurzů tak mají na zámku 
k dispozici inspirativní prostory pro 
cvičení a individuální hodiny s lek-
tory. 

„Letos jsme coby pořadatelé a hlav-
ní lektoři měli možnost přijmout jako 
aktivní účastníky kurzu dvě nadané 
čínské houslistky, jmenovitě LiYueyang 
a HongSiyan,“ uvedla Jitka Kadlčíko-
vá ze zámeckého týmu. 

Doplnila, že se tak stalo díky pod-
poře žďárské průmyslové společnos-
ti, vlastněné čínským majitelem. 

„Zaměstnanci kulturního odvětví 
čínské ambasády nám velmi pomohli 

v realizaci samotného výběru konkrét-
ních studentů. Ve spolupráci s čínskými 

univerzitami nám poslali videonahráv-
ky hned několika dychtivých adeptů,“ 
poukázala Kadlčíková. 

Organizátoři vybírali na základě 
poslechu zhruba patnácti videona-
hrávek, z nichž vítězně vyšly právě 
dvě výše jmenované mladé houslist-
ky.

„Rádi jsme je informovali o naskyt-
nuté šanci se kurzu aktivně zúčast-
nit. Díky poskytnuté finanční podpoře 
od společnosti získaly k účasti v kur-
zu v podstatě stipendium. Po získá-
ní výjezdního víza a splnění dalších 
náležitostí doma jim už nic nebráni-
lo v koupi letenek do Prahy a účasti v 
našich mistrovských houslových kur-
zech v celém jejich rozsahu,“ doplnila 
Jitka Kadlčíková.  -zt-

ÚČASTNÍCI kurzů se společně vyfotografovali. Foto: Antonín Zvěřina

Hrály i dvě nadané houslistky z Číny
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� Zajímá vás, kolik stála zdravotní 
péče, kterou jste čerpali, a chcete pří-
padně své pojišťovně pomoci odhalit 
nesrovnalosti?  Můžete si u své zdravotní 
pojišťovny vyžádat přehled péče, kterou 
za vás zaplatila. 

� Z přehledu se lidé dozvědí, kolik 
stála loni péče, již čerpali. Mohou také 
pojišťovnu upozornit na případné 
nesrovnalosti.

� Povinnost pro pojišťovnu poskyt-
nout přehled péče vyplývá ze zákona. 

Musí pojištěnci jednou ročně dát úda-
je o službách, které za něj uhradila za 
posledních 12 měsíců, včetně zaplace-
ných regulačních poplatků a doplatků za 
léky částečně hrazené z pojištění. 

� Služba je bezplatná.� -tz-

Celkem 33 tisíc lidí 
našlo během léta 

novou práci
Celkem 260 803 lidí se na konci 

srpna v rámci celého Česka ucházelo 
o práci. A celkem 33 tisíc našlo vol-
né místo. 

Největší zájem bylo o sezónní pra-
covníky, např. v zemědělství, zahrad-
nictví nebo v lesnictví.

Nejvyšší podíl nezaměstnaných 
osob byl v Ústeckém a Moravsko-
slezském kraji. Naopak nejnižší neza-
městnanost byla v kraji Jihočeském, 
Zlínském a v Kraji Vysočina.

V menší míře se do evidence ucha-
zečů o zaměstnání začali v předcho-
zím měsíci hlásit i čerství absolventi 
škol. 

Ale nijak zvlášť nevzrostl podíl mla-
distvých na celkovém počtu uchaze-
čů o zaměstnání. Ten se dlouhodobě 
pohybuje pod 2 %. 

„Podíl nezaměstnaných osob se 
stále drží na nízkých hodnotách a v 
porovnání s dalšími státy EU si stojí 
Česká republika velmi dobře. V  létě 
pozorujeme dlouhodobě pokles akti-
vity firem, pokud jde o přijímání 
nových zaměstnanců. V následujících 
měsících může nezaměstnanost stag-
novat či mírně vzrůst, což ale odpo-
vídá klasické vývojové křivce,“ uvá-
dí ministr práce a sociálních věcí 
Marian Jurečka.� -tz-

Víte, že

Díky akci Milostivé léto III ma-
jí klienti České správy sociálního 
zabezpečení, kteří neuhradili pojist-
né splatné před 1. říjnem 2022, mož-
nost zbavit se dluhů vzniklých z 
penále a exekučních nákladů. 

Tuto možnost oddlužení již využilo 
téměř 143 tisíc OSVČ a více než 32 
tisíc zaměstnavatelů. 

Stát díky akci, která potrvá do kon-
ce listopadu 2023, už nyní získá přes 
630 milionů korun.

„Možnost na oddlužení využilo už 
skoro 143 tisíc OSVČ. Odpuštěno jim 
bylo zhruba 650 milionů korun na 
penále. Stejně tak už evidujeme přes 
32 tisíc zaměstnavatelů, kteří milostivé 
léto využili. Tady je odpuštěné penále 
zhruba 628 milionů korun. Akce je ale 
také výhodná pro stát,“ shrnul ministr 
práce a sociálních věcí Marian Jureč-

ka.
Milostivé léto III se u ČSSZ vzta-

huje na neuhrazené pojistné splatné 
před 1. 10. 2022 a z něho plynoucí 
penále a exekuční náklady. 

Základní podmínkou pro toto 
mimořádné odpuštění je úplná úhra-
da dlužného pojistného.

„Umožňujeme dlužníkům pojistného 
na sociální zabezpečení, aby se zbavi-
li svých dluhů vzniklých v souvislosti 
s penále a exekučními náklady. Jedná 
se o jedinečnou příležitost, jak jednou 
provždy vyřešit své nesplacené závaz-
ky,“ uvedl ústřední ředitel ČSSZ 
František Boháček.

Mezi lidmi, kteří spadají do pro-
gramu Milostivé léto u ČSSZ, jsou i 
mnozí s velmi malými dluhy. 

„Milostivé léto lidem vrací možnost 
na normální život bez zbytečných dlu-

hů. Ty jinak přinášejí obrovské stigma 
a dlouhodobý stres nejen pro dlužní-
ka, ale pro celou širší rodinu,“ doplnil 
ministr Jurečka.

Milostivé léto u pohledávek ČSSZ 
začalo v červenci a potrvá do konce 
listopadu 2023.

Oznámení o úhradě dlužné-
ho pojistného mohou lidé učinit 
výhradně prostřednictvím ePortálu 
ČSSZ. 

Tam mohou zjistit také výši svého 
dluhu. Milostivé léto III se vztahuje 
také na dluhy u Finanční správy. 

Předchozí dvě Milostivá léta 
pomohla z dluhové pasti více než 61 
tisícům lidí . Ministerstvo upozorňu-
je že tímto krokem tak tito účastní-
ci dostali šanci na nový začátek pro 
život bez dluhů. � -tz-

Milostivé léto III prozatím využilo
více než 32 tisíc zaměstnavatelů
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Klienti Úřadu práce (ÚP) nově 
nebudou muset u žádostí o dávky 
povinně dokládat své příjmy. Stačí, 
aby úřadu dali souhlas a ten si jejich 
příjmy opatří sám tím, že k jejich 
doložení vyzve zaměstnavatele. 

Cílem je zjednodušit přístup k dáv-
kám klientům, kteří se ocitli v těžké 
životní situaci a potřebují pomoc.

„Klientům jsme slíbili zjednodušení 
celého systému a postupnou optimaliza-
ci Úřadu práce. V rámci měření kvality 
a dostupnosti našich služeb jsme zjistili, 
že se žadatelé často neorientují ve svých 
výplatních páskách a nevědí, jakou část-
ku mají při vyplňování žádostí o dávky 
uvést, například zda hrubou, nebo čistou 

mzdu. Nyní, pokud si klient nebude jis-
tý, může dát souhlas Úřadu práce, aby 
si jeho příjmy zjistil od zaměstnavate-
le sám,“ popsal ministr práce a sociál-
ních věcí Marian Jurečka.

Proces nebude nijak komplikova-
ný. Klient udělí souhlas s tím, aby 
si výši jeho příjmu zjistil Úřad prá-
ce přímo od zaměstnavatele. Spolu 
se souhlasem pak pouze sdělí úřadu 
IČ zaměstnavatele, případně také IČ 
zaměstnavatele osob, které s ním žijí 
v domácnosti a jejichž příjmy se u pří-
spěvků rovněž posuzují. Žadatel může 
samozřejmě doložit potvrzení o pří-
jmu i sám, jako tomu bylo dosud. ÚP 
pak vyzve zaměstnavatele prostřed-

nictvím datové schránky, aby potřeb-
né potvrzení doložil opět prostřednic-
tvím datové schránky nebo vyplněním 
on-line webového formuláře. 

Jedná se o pilotní provoz, aby se 
zaměstnavatelé stihli s novým proce-
sem seznámit. 

Do budoucna úřad zpřístupní také 
metody, které budou umožňovat pří-
mou integraci s účetními systémy a 
celý proces ještě více zjednoduší.

„Našim cílem není zvyšovat adminis-
trativní zátěž zaměstnavatelům. Dávky, 
při kterých se zohledňuje příjem, pobí-
rá jen zlomek občanů.,“ říká generál-
ní ředitel Úřadu práce Karel Trpkoš. 
Podle něj klienti nemusí mít strach, že 

by třeba kvůli prodlení nedostali dáv-
ku vyplacenou včas. 

„Pokud by se stalo, že příjmy od 
zaměstnavatele neobdržíme, vyzveme 
včas žadatele, aby potvrzení o výši pří-
jmu předložil on. Pokud zaměstnavatel 
potvrzení na základě výzvy do osmi dnů 
nedodá, hrozí mu dle zákona pokuta,“ 
vysvětlil Trpkoš.

V polovině srpna byl pro klienty 
spuštěn plně digitalizovaný rodičov-
ský příspěvek v Klientské zóně JEN-
DA. 

Do konce roku 2023 se do klientské 
zóny přesunou i další dávky státní soci-
ální podpory – přídavek na dítě a pří-
spěvek na bydlení.                                 -tz-

Příjem nebude nutné dokazovat 
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O posledním říjnovém víken-
du si pospíme o hodinu déle. Čeká 
nás tradiční přechod na zimní čas, 
k němuž dojde 29. října nad ránem. 
Přesně ve 3:00 se středoevropský čas 
vrátí na 2:00.

Z přirozenějšího režimu se ovšem 
budeme těšit pět měsíců. K přecho-
du na letní čas pak zase dojde 31. 
března 2024. 

Letní čas byl poprvé zaveden po 1. 
sv. válce v dubnu 1916 ve Švédsku a 
hned i v řadě evropských zemí. Čes-
ké země to coby součást Rakous-
ka-Uherska neminulo. Účelem byla 
úspora elektrické energie, potřebné 
pro večerní svícení. Letní čas u nás 
skončil v roce 1918.

Za války jej z úsporných důvodů 
opět v Protektorátu Čechy a Mora-
va zavedl Adolf Hitler, ale s mno-
hem přísnějšími pravidly.  Hodin-
ky se dokonce dostaly o dvě hodiny 
napřed vůči časovému pásmu. 

Československo se k letnímu času 
vrátilo v letech 1946-1949. Pak byla 
na 30 let pauza. Letní čas máme u 
nás defi nitivně od roku 1979. Evrop-
ská unie v roce 1996 sjednotila ter-
míny, takže středoevropský letní čas 
začíná v noci na poslední neděli v 
březnu (je o hodinu víc) a končí v 

noci na poslední neděli v říjnu (je o 
hodinu míň). Letní čas tak trvá sedm 
a zimní čas pět měsíců.

Letní čas má své odpůrce, i když se 
původně zaváděl kvůli snížení spo-
třeby energie. Podle řady evropských 
analytiků jsou úspory minimální a 
někteří experti poukazují na dopa-
dy časových posunů na lidské zdraví. 
Také 84 % účastníků veřejné diskuze 
nesouhlasilo se střídáním času.

V únoru 2018 Evropský parla-
ment schválil na základě fi nské inici-
ativy návrh na zrušení letního času. 
Poslední střídání času bylo v plánu 
na rok 2019 a následně měl být po 
celém území EU zaveden jednotný 
čas. Ale nestalo se, zatím nepadla v 
EU úplná shoda k řešení. 

Česká vláda v roce 2021 přijala 
návrh, že v dalších pěti letech zůsta-
ne stávající systém, tedy střídání let-
ního a zimního času.  -lko-

K ZIMNÍMU času se letos vrátíme 29. 
října nad ránem. Foto: net

Ručičky opět posuneme zpět

Do práce a do školy
se bude lépe vstávat 

VOŠ     SPŠ
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Dřevorubci provoněli náměstí dřevem
Svoje síly změřili na Karlově 

náměstí v Třebíči nejlepší dře-
vorubci z tuzemska. 

Antonín Zvěřina ז

Mistrem České republiky v největší 
dřevorubecké soutěži světa STIHL 
TIMBERSPORTS se stal Martin 
Roušal. Finále soutěže se konalo na 
Karlově náměstí v Třebíči. 

Dopoledne patřilo mezinárodnímu 
Mistrovství České republiky Rookie, 
tedy juniorů, ve kterém zvítězil Tim 
Anthofer. 

V dalším programu se divákům 
představilo osm zástupkyň něžného 
pohlaví, aby divákům ukázaly, že i 
ony umějí ve světě sportovního dře-
vorubectví říci své. Na stupeň nej-
vyšší vystoupala Juliana Einfalt.

Ve finálové soutěži Pro Series 
nastoupilo dvanáct závodníků z celé 
republiky, kteří dosáhli nejlepších 
výsledků v kvalifikačních závodech, 
konaných v průběhu roku 2023. Kraj 
Vysočina zastupovali otec Leoš Klí-
ma a syn Matyáš Klíma ze Žďáru nad 
Sázavou. Posledně jmenovanému jen 
o vlásek uniklo celkové vítězství.  

Divácká kulisa byla fantastická 
a hnala všechny borce k maximál-
ním výkonům. „Karlovo náměstí se 
na několik hodin rozburácelo pilami a 
sekerami. Fanoušci dokázali, že tento 
sport mají rádi a umí to patřičně dát 
najevo,“ uvedla za pořadatele Jitka 
Brabcová.

Celý den byl plný vynikajících 
výkonů, osobních rekordů, a jak 
sami sportovci v průběhu krátkých 
rozhovorů potvrdili, diváci je doká-
zali vyhecovat a podpořit k osobním 
rekordům.

„Dopoledne patřilo juniorské katego-
rii a výsledky jednotlivých atletů napo-
vídají, že se v Evropě v následujících 
letech máme na co těšit. Roste zde vel-
mi silná mladá generace,“ neskrývala 
radost Brabcová.

Zahraniční soupeři
Soutěže se zúčastnili, kromě čes-

kých atletů, i soupeři ze Švédska, 

LEOŠ KLÍMA ze Žďáru nad Sázavou (vpravo) při jedné z disciplín.
 Foto: Antonín Zvěřina

POPIS JEDNOTLIVÝCH
DISCIPLÍN

-Springboard (přesekávání kme ז
ne z prkna ve výšce)

Adrenalinová disciplína vychá-
zí z dob, kdy dřevorubci nemohli 
přepůlit mohutné stromy, protože 
jejich pily byly příliš krátké. Dřevo-
rubci vysekali do stromu kapsu, do 
které umístili springboard (prkno). 
Z prkna ve výšce mohli strom pora-
zit jednodušeji. 

Sportovní dřevorubci užívají dvou 
prken. Z prvního prkna se vyseká 
druhá kapsa, do níž se umístí druhý 
springboard. Teprve z tohoto prkna 
ve výšce okolo tří metrů závodník 
přesekává blok o průměru 27 cm 
upevněný na vrcholu kmene.

 Stock Saw (řezání klasickou ז
motorovou pilou) 

Tato disciplína poměřuje zručnost 
závodníků v klasice. Každý užívá 
k přeřezání dvou kotoučů z ležícího 
kmene stejnou pilu. První kotouč se 
řeže směrem dolů, druhý směrem 
nahoru. Oba kotouče musejí být 
odříznuty z kmene ve vyznačené 
výseči o šířce 10 cm, jinak je závod-
ník diskvalifikován. Měření času se 
zastaví po úplném odříznutí druhé-
ho kotouče.

 Standing Chop (přesekávání ז
stojícího kmene)

Disciplína simuluje kácení stromů, 
a odkrývá tak zručnost závodníka 
v zacházení se sekerou. Závodníci 
používají sekery vyrobené na míru 
a upravené pro typ dřeva. Sekery 
jsou extrémně ostré a jejich srovná-
ní s žiletkami není vůbec od věci. 
Závodník naseká blok do polovi-
ny z jedné strany, poté jej oběhne a 
doseká ho ze strany druhé.

 Single Buck (řezání ruční ז
pilou)

Jedna z nejstarších dřevorubec-
kých disciplín. Měření času začíná 
signálem rozhodčího a končí kom-
pletním odříznutím kotouče. V té-
to disciplíně rozhoduje především 
rytmus a dynamika závodníka. Pila 
musí řezat na celou svoji délku a 
zcela rovně, protože při sebemen-
ším vychýlení ztrácí závodník dra-
hocenný čas.

 Underhand Chop (přesekávání ז
ležícího kmene)

Připomínka časů, kdy dřevorub-
ci museli přesekávat spadlé stromy 
na menší, lépe ovladatelné části. 
Závodníci stojí na ležícím kmeni a 
v půli jej přesekávají nejdříve z jed-
né strany, potom se otočí a doseka-
jí kmen z druhé strany. Důležité je 
dodržovat přesnost jednotlivých 
seků, což výrazně zkracuje výsledný 
čas.

Hot Saw ז
Cílem této disciplíny je odříznu-

tí tří kompletních kotoučů v 15 cm 
široké výseči z ležícího kmene o 
průměru 46 cm v co nejkratším ča-
se. Výkon těchto nechlazených spe-
ciálů dosahuje až 70 koní, síla, veli-
kost a hluk dělají z Hot Saw jednu 
z nejatraktivnějších disciplín dřevo-
rubeckých sportů.  -zt-

Mladému dřevorubci ze Žďáru 
uniklo vítězství o vlásek. Zde je 
jeho vyjádření:

Z umístění nadšený moc nejsem, 5. 
místo na Mistrovství ČR je sice hez-
ké, ale na Mistrovství světa postupuje 
pouze vítěz, takže trochu zklamání.  
Nicméně s výkonem jsem spokojený, 
protože pokud by byl můj pokus na 
Hot Saw platný, vyhrál bych. 

Ve třech sekacích disciplínách jsem 
dominoval, v mé nejslabší disciplí-
ně Single Buck jsem bral málo bodů, 
protože se učím novou techniku řezá-
ní a ještě s ní nejsem úplně sžitý. 

Ve Stock Saw jsem potřeboval pouze 
neudělat velkou chybu, což se podaři-
lo. 

A Hot Saw jsem říznul perfektně, 
ale měl jsem smůlu, že při přesaze-
ní mi řetěz zasáhl dvěma milimetry 

do druhého kolečka a kolečko nebylo 
kompletní. Kdyby to byl platný pokus, 
byl bych vítěz a stal bych se držitelem 
národního rekordu v Hot Saw. 

Jsem trochu zklamaný, ale je to tepr-
ve druhý rok v mužské kategorii. Je mi 
24, takže mám času dost.

Pro dost kluků je to vrchol sezóny a 
nejdůležitější závod za celý rok, já to 
takhle nemám, protože tím, že jezdím 
závodit i do zámoří, kde je konku-
rence mnohem větší, beru mistrovství 
republiky pouze jako nutný bod, aby-
ch mohl závodit s těmi nejlepšími na 
MS v organizaci Stihl Timbersports.

Jsem opravdu pyšný a šťastný za to, 
jak se umístil táta. Skončil na 7. mís-
tě a předvedl neuvěřitelný výkon na 
Springboardu. Tento rok objezdil se 
mnou hodně závodů v zahraničí, což 
si myslím, že mu opravdu hodně dalo 
a byl schopný to v Třebíči využít.

Atmosféra byla super, když se na 
takovouhle akci sejde tolik diváků, 
většinou to stojí za to. A teď tomu 
nebylo jinak. Organizace asi v poho-
dě, ale to po mně nechtějte komento-
vat, protože bych nemluvil hezky o 
vedení.

Výhled do budoucna je jasný. Jsem 
součástí České štafety a jako tým 
pojedeme 3. 11. do Stuttgartu na MS 
týmů, kde budeme bojovat o to, být 
nejlepším evropským týmem. Z mého 
pohledu na to máme, ale to jsme měli 
i minulý rok a bohužel tým vedl a 
vede člověk, který dle mého nemá být 
na pozici, aby o štafetě rozhodoval, 
takže se necháme překvapit.

V pátek 16. září odlétám na tři týd-
ny do Austrálie, na jedny z nejprestiž-
nějších závodů v dřevorubeckém světě. 
Moc se těším.

Žďárák Matyáš Klíma o soutěži

Dánska, Německa a Polska. Zla-
to si po zásluze odnesl Tim Antho-
fer z Německa, na druhou příčku 
vystoupal Edvin Karlsson ze Švéd-
ska, třetí byl talentovaný český repre-
zentant Ivan Bambuškar.

Soutěž pokračovala závodem žen, 
kde si české reprezentantky muse-
ly poradit se zahraniční konkurencí. 
Na stupních vítězů byla na prvním 
místě Juliana Einfalt z Rakouska a 
ostatní dva stupínky ovládl rodin-
ný klan děvčat Urbanových. Stříbro 
si odnesla Karolína Urbanová, tře-
tí byla její maminka Věnceslava. Na 
páté příčce se ještě umístilo dvojče 
Karolíny, Jana.

Výkony juniorů a silných žen nala-
dily diváky na hlavní část soutěžní-
ho dne. Titul nejlepšího sportovní-
ho dřevorubce ČR v soutěži STIHL 

TIMBERSPORTS® získal Martin 
Roušal a jako Mistr ČR se tímto 
vítězstvím nominoval na MS 2023 
ve Stuttgartu, které se uskuteční 3. a 
4. 11. v Porsche-Areně.

První disciplínou byl UNDER-
HAND CHOP. Závodníci při něm 
musí přeseknout kmen, na kterém 
sami stojí. Ač disciplína vypadá vel-
mi nebezpečně, je to jedna z prv-
ních, kterou se začínající sportovci 
v oblasti sportovního dřevorubectví 
učí. V této disciplíně exceloval Maty-
áš Klíma, který si v ní dokonce zlep-
šil osobní rekord.

Tradičně druhou disciplínou 
v pořadí bylo řezání kmene sériovou 
motorovou pilou takzvanou STIHL 
STOCK SAW. V ní nejlépe zabodo-
val zkušený Jan Kamír.

 (Pokračování na str. 12)
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Porodní oddělení v novo-
městské nemocnici přichází s 
další nabídkou pro nastávající 
maminky. Zavádí plavání pro 
těhotné.

Aromaterapie, bylinná napářka i 
nahřívací polštářky při porodu, také 
možnost zapůjčení sedacích kruhů 
pro maminky po porodu a bufetové 
stravování.

To je dle slov mluvčí nemocnice 
Heleny Zelené Křížové výčet letoš-
ních novinek, které pro pacientky při-
pravilo porodní oddělení Nemocnice 
Nové Město na Moravě. Od října se 
přidá i plavání pro těhotné v nemoc-

ničním bazénu. 
„Zpočátku se bude konat co čtrnáct 

dnů. V případě, že bude ze strany nastá-
vajících maminek větší zájem, přejdeme 
na týdenní režim,“ informuje primář 
gynekologicko-porodního oddělení 
MUDr. Tomáš Müller. 

Kurzy povedou zkušené porodní 
asistentky a optimální počet nastávají-
cích maminek při výuce je dvacet. Pla-
vání těhulek má premiéru 3. října. 

Jak primář Tomáš Müller upřesňuje, 
plavání bude probíhat od 15 hodin a 
zájemkyně by se měly předem přihlá-
sit na čísle 566 801 327.

V naší sousedské nemocnici se 
mohou nastávající maminky, ale i 
budoucí tatínci i nadále účastnit před-

porodních kurzů, které se konají každé 
první pondělí v měsíci, od 14 hodin. 
Jejich součástí je prohlídka porodní-
ho sálu. I zde je však nutná předchozí 
rezervace. Budoucí rodiče se mohou 
zúčastnit i novorozeneckého kurzu. 

Další nedávnou novinkou na porod-
ním oddělení jsou služby nutriční 
poradkyně. „Na oddělení bývá pří-
tomna dvakrát týdně, konkrétně v úte-
rý a ve čtvrtek, mezi 13. a 15. hodinou. 
Maminky v případě zájmu mohou nut-
riční poradkyni kontaktovat i pozdě-
ji. Na oddělení k tomu máme letáčky s 
informacemi,“ dodává primář Tomáš 
Müller. 

Novoměstská nemocnice nabízí 
mimo jiné také možnost ambulantní-

ho porodu. Ten vychází vstříc rodič-
kám, které nechtějí zůstávat v porod-
nici. Oproti domácímu porodu ten 
ambulantní výrazně snižuje riziko pro 
matku i novorozence. Nutná je ovšem 
předchozí domluva. 

V případě zájmu o ambulantní 
porod by se nastávající maminka měla 
v období mezi 36. a 38. týdnem těho-
tenství přihlásit na porodním sále.

„Zde společně s lékařem a porodní asi-
stentkou proberou možná rizika. Také 
zvážíme, zda je tento způsob pro rodičku 
vhodný. Případná kandidátka na ambu-
lantní porod by měla být zcela zdravá a 
její průběh gravidity by měl být zcela bez 
komplikací,“ podotýká primář MUDr. 
Tomáš Müller. -lko-

Plavání těhulek i ambulantní porod

Podzim patří v Cityparku Jihlava inspiraci, kte-
rá vám může změnit život. Vášeň k pohybu ve vás 
probudí sportovní akce, která se zaměřuje na cel-
kovou výkonnost. Vysočina Education Festival 
vám představí jednotlivé střední školy a jejich 
studijní zaměření a projekt Táhneme za jeden 
provaz vás nechá nahlédnout do krásy pěstoun-
ské péče. Na své si přijdou i gurmáni a fanoušci 
kuchařského adrenalinu. Ať už to budou ochut-
návky v rámci Roadshow MasterChef 2023 nebo 
Gurmet den, kde se bude vařit doslova jako o 
závod. Na všechny akce je vstup zdarma. 

„Naším hlavním mottem je inspirace a jsme vel-
mi rádi, že můžeme připravovat pro návštěvníky akce 
takového formátu, jaké je čekají tento podzim,“ říká 
Tomáš Duroň, Centre Manager obchodního cent-
ra Citypark Jihlava a s úsměvem dodává: „Pestrost je 
to, co dělá život zábavným, a my věříme, že podzimní 
inspirace bude zábava.“ 

Silový trojboj, který vás 
vtáhne do světa sportu

 V sobotu 7. října proběhne sportovní akce Work 
Away From Keyboard. Na návštěvníky čekají tři 
atraktivní workouty na čas, které prověří jejich sílu, 
vytrvalost i techniku. Cílem je nadchnout děti i 
dospělé sportem a ukázat jim, že pohyb může být 
zábava. Součástí akce je bohatý doprovodný pro-
gram a organizátoři se za podpory návštěvníků 
pokusí překonat světový rekord. 

Vysočina Education Festival 
Pátek a sobota 13.-14. října bude od 9:00 do 18:00 

hodin patřit vzdělávání. Festival představí široké 
veřejnosti studijní možnosti v regionu Vysočina. 
Budou se prezentovat jednotlivé střední školy, které 
konkrétně představí, co vše nabízí a jaké mají absol-
venti po studiu uplatnění na trhu práce. Třešničkou 
na dortu celého festivalu bude koncert Tomáše Klu-
se. 

Setkání s pěstouny, 
kteří táhnou za jeden provaz 

Ve středu 25. října mají návštěvníci jedinečnou 
možnost nahlédnout do světa pěstounské péče. 
Projekt Táhneme za jeden provaz se uskutečňuje 
pravidelně a hlavním cílem je podpora pěstounství 
a osvěta. Případným zájemcům budou k dispozici 
odborníci, kteří jim neformálně odpoví na všechny 
otázky. Součásti akce je i doprovodný program pro 
děti – tanečky, fotobedýnky, malování na obličej, 
soutěže a hry a tvořivé dílničky.

Gurmánské dny – Roadshow MasterChef 
2023 a Gurmet Den s Krajem Vysočina
Úterý 31. října bude od 15:00 do 18:00 hodin pat-

řit všem gurmánům a milovníkům baget. Návštěv-
níci zažijí komentovanou Live cooking show Bage-
terie Boulevard včetně ochutnávky bagety od vítěze 
MasterChef 2023. 

Ochutnávka je pro přihlížející zdarma. V sobotu 
4. listopadu proběhne 4. ročník oblíbeného Gur-
met dne s Krajem Vysočina. Jedná se o republikové 
finále gastronomické soutěže žáků středních škol, 
kde před zraky diváků budou soutěžit dvoučlenné 
týmy.

 Finální výtvory pak bude hodnotit šestičlenná 
odborná porota, ve které zasednou renomovaní 
šéfkuchaři a cukráři a vítěz bude prezentovat Čes-
ko na prestižní kulinářské soutěži ve francouzské 
Remeši. 

Nákupní inspirace 
Během všech akcí, které v Cityparku Jihlava budou 

probíhat, mají návštěvníci možnost koupit si dár-
kovou kartu, která je oblíbeným dárkem nejen na 
Vánoce.

 Bližší informace jsou k dispozici na:
www.citypark.cz/darkove-karty.

 (PI-j10-21D)

Akce v obchodním centru Citypark Jihlava, na kterých nesmíte chybět
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Dřevorubci provoněli...
(Dokončení ze str. 10)

STANDING BLOCK CHOP bylo 
třetí disciplínou. Závodníci při ní 
přesekávají stojící kmen o průměru 
30 cm. Padlo dokonce pět osobních 
rekordů, včetně nejlepšího času Maty-
áše Klímy, který i tuto disciplínu ovlá-
dl.

Osm nejlepších
Do čtvrté disciplíny se probojovalo 

už jen osm nejlepších závodníků. Své 
dovednosti s obrovskou ruční pilou 
předvedli při přeřezávání kmene o 
průměru 46 cm. I zde padlo hned pět 
osobních rekordů a vynikající for-
mu prokázal při disciplíně SINGLE 
BUCK Jan Holub, který zvítězil s cel-
kovým časem 13 vteřin 88 setin.

Divácky nejnapínavější disciplínou 
celé soutěže byl SPRINGBOARD, při 
kterém závodníci přesekávají kmen 
ve výšce tří metrů z prkna, které si do 
kmene nejdříve musí sami vsadit. 

Tato maximálně adrenalinová dis-
ciplína nejvíce rozkrývá výkon-
nostní rozdíly mezi jednotlivými 
závodníky. V disciplíně STIHL TIM-
BERSPORTS exceloval Matyáš Klí-

ma a s osobním rekordem 55 vteřin 
40 setin ji s přehledem ovládl.

Královskou disciplínou, která soutěž 
uzavírala, bylo řezání extrémně silnou 
pilou HOT SAW, na kterou nastou-
pilo už pouze šest nejlepších atletů. 
Cílem bylo odříznutí tří kompletních 
kotoučů v 15 cm široké výseči z ležící-
ho kmene o průměru 46 cm v co nej-
kratším čase.

Disciplínu HOT SAW vyhrál se 
skvělým časem 6 vteřin 61 setin Mar-
tin Kalina. Zároveň tato disciplína, 
jako již tradičně, zásadně zamíchala 
celkovým pořadím.

Titul nejlepšího sportovního dřevo-
rubce ČR v soutěži STIHL TIMBER-
SPORTS získal zmiňovaný Martin 
Roušal. 

„Jsem strašně dojatej, protože to letos 
bylo opravdu neuvěřitelně těžký. Chtěl 
bych vyseknout pochvalu Matyášovi Klí-
movi, předvedl fantastickej výkon. Roz-
hodujou milimetry a setiny. A je nád-
herný, že se mi podařilo obhájit loňský 
vítězství. Moc děkuju své ženě, protože 
mě neuvěřitelně podporuje, bez ní by to 
nešlo,“ uvedl šťastný vítěz Martin Rou-
šal.

Zámecké léto táhlo
Letošní turistickou sezónu považují na Zámku Žďár nad Sázavou za velmi 

zdařilou. 
Z tohoto hlediska se vydařil zejména začátek července. Zámek každý rok 

přináší pro návštěvníky zajímavý program a letošní sezóna nebyla výjimkou. 
„Nejmenší návštěvníky jsme vítali celé léto na Dětských prohlídkách, které jsou 

jedním z nejoblíbenějších letních prohlídkových okruhů. Děti u nás poznávají 
historii hravou formou a vidíme, že rodiče tyto programy opravdu vyhledávají,“ 
informovala Jitka Kadlčíková ze zámeckého týmu. V příštích letech chtějí na 
tyto programy navázat a rozvíjet je.   -zt-
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� Knihařství, Horní 135/2, ZR. Vazby 
časopisů, diplomových prací a jiných 
tisků. Zhotovení kronik, alb. Opravy 
starých knih. Rámování a paspartování 
obrazů. Otevřeno po.,út., čt., 9-14 hod., 
stř. 9-16,30 hod., tel. 566 622 164

Knihařství

Angličtina a němčina

Klimatizace

� KREJČOVSKÝ Ateliér, Nám. republiky 
1488/1, Žďár nad Sázavou. Šití na míru, 
opravy a úpravy oděvů, střihová služba.
Tel. 605 184 028

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad 
Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, nátěry. 
Malby včetně úklidu. Nátěry oken,střech, 
dveří. Drobné zednické a obkladačské 
práce. e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu a zkoušku 
FCE. Skupinové kurzy zahajujeme vždy v 
únoru a září v rozsahu 18 výukových bloků 
a před zahájením máte možnost účastnit se 
zdarma 1 náslechovou hodinu. Individuální 
výuku nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár 
n.S. (HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 
566620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.: 608 111 995   www.zaluzie-bednar.cz

UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního 
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a německých 
briket za nejnižší ceny v okolí Žďáru n. S. 
Skládání až do vzdálenosti 7 m a výšky 2 
m. Přistavení kontejneru, prodej písků a 
kameniva, autodoprava.
Tel. 733 536 004,
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz,
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Žaluzie

Prodej pevných paliv

Renovace vany

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL

Různé
� Nabídněte sběrateli škrdlovické sklo ze 
60.-90. let, které už nevyužijete... Především 
zajímavé vázy. Také koupím za dobrou cenu 
obraz Josefa Jambora s námětem z Vysočiny.. 
T: 604 347 541

� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234

zahradnictví

�Zahradnictví u Chlubnů nabízí: 
bobuloviny, růže, ovocné a okrasné stromy, 
macešky, trvalky, chryzantémy, dušičkové 
vazby, sušené a umělé květy, substráty a 
hnojiva.  
Otevřeno Po – So od 7,30 - 16:30,
tel. 607 285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz

Nechte u nás 

Vaši inzerci vyniknout.

Čte nás více 

než 33 000 čtenářů. 

Kontakt pro inzerci :

e-mail: nzr.reklama@centrum.cz, 

telefon: 732 235 415

� Krejčovství Dita Horká, DiS., Jamská 
1670/30, Žďár n.Sáz. tel.608 645 449, 
tadita@centrum.cz, instagram krejcovstvi_
ditahorká, Tradiční dámské a pánské 
zakázkové krejčovství. Nabízím veškeré 
krejčovské práce včetně oprav oděvů.

Vyspělá společnost se prý pozná 
podle toho, jak se chová ke svým 
nejslabším článkům, tedy k dětem, 
starým lidem a k nemohoucím. 

Měl by tam být přirozený ohled, 
laskavý přístup a empatie, bez ohle-
du na to, zdali se nás to týká, nebo 
nikoliv. V každé rodině se totiž může 
objevit takovýto „slabý článek“ a 
pomoc by měla být přirozená, tedy 
pokud není na úkor někoho dalšího. 
Např. péče o starého nebo postižené-
ho člověka je vždy vyčerpávající a 
nikdy nevíte, jak dlouho bude trvat. 
Někdy se dokonce může protáhnout 
na celý život. 

Pro pečující osoby je to vždy velká 
zátěž psychická (nemají tolik času na 
svůj vlastní život a často nemohou 
chodit ani do práce), ale i fyzická. 
Jisté úlevy ze strany společnosti by 
měly být samozřejmostí, protože 
společnost je propojena a může fun-
govat jen jako celek. 

Co ale dělat, pokud je například v 
rodině malé dítě a vy se najednou 
potřebujete postarat ještě o starou 
babičku nebo hendikepovaného sou-
rozence? Máte dvě možnosti: Buďto 
napnete všechny své síly a zkusíte se 
postarat o všechny, přičemž to tou-
to péčí často nekončí a v rodině jsou 
ještě další členové, kteří také vyžadu-
jí váš čas a pozornost, nebo si zkusíte 
reálně zhodnotit své síly, tedy na co 

máte a nemáte, a požádat o pomoc. 
Ano, b) je správně!

Pokud se zcela vyčerpáte, kdo se pak 
postará o vás? Vaše tělo totiž může 
reagovat na přílišnou zátěž zhrou-
cením se nebo i nemocí. Stres, jak je 
známo, oslabuje imunitu, a člověk je 
náchylnější k různým chorobám.

Pokud si tedy přiznáte, že na 
náročnou péči o člena rodiny nemá-
te, zkuste požádat o pomoc někoho 
dalšího z rodiny, příp. využít domácí 
péči. I v tomto by si pak měla společ-
nost navzájem pomáhat, a zdravotní-
ci nebo zaměstnanci domácí péče by 
například neměli platit za to, že stojí 
v modré zóně před domem pacien-
ta, stejně jako dcera, která vozí kaž-
dý den oběd své nemocné mamince, 
která bohužel bydlí v centru. Osoby 
nemohoucí by také neměly platit za 
parkovací místa, jelikož jim vyřizová-
ní ve městě trvá dvakrát i třikrát dé-
le nežli zdravým lidem, takže se jim 
toto parkování pak prodraží, navíc 
to zatěžuje již tak napnutý rozpočet 
těchto lidí.

I tyto malé ústupky vůči těm, kteří 
to nemají jednoduché nebo kteří se 
starají o druhé, jsou znakem solida-
rity a vyspělé společnosti. A mimo-
chodem, nikdy nevíte, kdy budete v 
roli potřebného vy sami…

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

Psychoterapeutické okénko
Úvaha o vyspělé společnosti

Inzerce

Veřejné oznámení 
Bohuslava Fikra mladšího
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Olejomalbu „Ohbí Sázavy se 
smrky v zimě“ namaloval pod-
le jakési předlohy v padesátých 
letech bez výtvarného vzdělá-
ní můj zesnulý otec Bohuslav 
Fikr (*17.5.1922 †27.6.2011), 
přeživší politický vězeň 
(25.1.1940 až 2.5.1945) v kon-
centračních táborech nacistic-
kého Německa. Jako prvoro-
zený syn svého otce, odbojáře, 
jsem věku již 72 let a tento obraz 
je poslední památkou po mém 
úctyhodném otci, vyzname-
naném Záslužným křížem III. 
stupně in memoriam.
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Zubaři o víkendech

Klub českých turistů

Volejbal

Regionální muzeum na Tvrzi

Senioři ČR

Klub kardiaků SPCCH

Kam za kulturou a sportem

Zde jsou tipy na některé říjnové akce 
ve Žďáru. 

1. 10. 18 hod. bazilika zámek: Michae-
la Káčerková – varhany. Koncert v rám-
ci 3. ročníku festivalu Varhanní Vysoči-
na.

2. 10. Knihovna seniorům I - cyklus 
přednášek pro předem přihlášené. Pavel 
Vaněk: Příroda v ČR (od 8); Martina 
Schutová: Život žďárských opatů (od 10 
hod.)

2. 10. (15.30-17) Kulturní laboratoř 
– nový objevný kroužek Regionálního 
muzea města a Knihovny M. J. Sychry 
určený pro děti od 7 do 12 let.

3. 10. 16.30 hod., knihovna: Bese-
da s Petrou Burianovou - vítězkou TV 
pořadu Peče celá země 2020. Rezervace 
nutná. 

3., 5.,10., 12., 17., 19., 24., 26. a 
31. 10. (9-10) Senior Point, knihov-
na: Koordinační cvičení pro seniory 
- jednoduché a zdravé cviky s lektorkou 
Romanou Sochovou

4. 10. (8-14.30) Alzheimer porad-
na Vysočina - poradenská pomoc pro 
pečující osoby a nemocné. Objednávky 
konzultací (733 629 018). 

4. 10. (6.30-17.30) nám. Republiky: 
Koláč pro hospic – 11. ročník sbírky se 
sladkou odměnou ve prospěch nevyléči-
telně nemocných z Domácího hospice 
Barborka. 

5. 10. 16.30, knihovna: Čtenářský 
klub - přijďte si povídat o knížkách. 

6. 10. (9-10) Senior Point KMJS: 
Zdravotní monitoring s VZP. 

6. 10. - 22. 12. (10-10.30) KMJS: Jak 
na knihovnu během rekonstrukce? 
páteční „konzultační“ půlhodinky s rada-
mi jak hledat v online katalogu knihovny 
či objednat knihy do Verbisboxu ap. 

6. 10. 19 hod. Nábřežní terasy: Iveta 
Bláhová – harmonika. Zdarma. 

10. 10. (17-19)knihovna: Kurz prv-
ní pomoci – Český červený kříž v měst-
ském projektu Aktivně pro Žďár. 

16. 10. Knihovna seniorům II - cyk-
lus pro přihlášené. M. Sedláková: Nizo-
zemsko, krajina tulipánů a větrných mlý-
nů (od 8) P. Bezděčka: Levotočivost a 

Sportovní hala Bouchalky
7. 10. 10 a 14 hod. Svitavy (2. liga – 
muži)
8. 10. 10. a 13 hod. Havlíčkův Brod (2. 
liga – juniorky)
21. 10. 10 a 14 hdo. Malá Skála (2. liga 
– muži)

Tělocvična ZŠ Palachova
14. 10. 10 a 13 hod. Bystřice n. P. (kraj. 
přebor – ženy)
21. 10. 10 a 13 hdo. Polná (krajský 
přebor – ženy)

1. 10. MUDr. Olga Čumplová, 
Zahradní 580, Bystřice n/P. (566 688 
232)
7. 10. MDDr. Kristýna Stará, Zahrad-
ní 271, Bystřice n/P.(725 422 742)
8. 10. MUDr. Rostislav Kozák, 
Zahradní 271, Bystřice n/P. (725 973 
905)
14. 10. Zubní péče MUDr. Konečný, 
Žďárská 73, Nové Město n/M. (566 
618 060)
15. 10. MUDr. Eva Peňázová, Křen-
kova 1499, Nové Město n/M. (722 
410 010)
21. 10. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 
303 (566 536 712)
22. 10. MUDr. Jiřina Foltanová, U 
Zbrojnice 404, Svratka (608 069 430)
28. 10. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 
303 (566 536 712)
29. 10. MUDr. Jitka Řezáčová, Tyršo-
va 223, V. Bíteš (607 785 326)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuál-
ní LPS sledujte na www.nnm.cz

pravotočivost ulit měkkýšů; V. Šilhavý: 
Jak se rodí mamuti (od 10 hod.)

19. 10. od 8 hod. živý přenos: Snída-
ně v knihovně - „Dopřejte si šálek ranní 
inspirace.“

 19. 10. (10-11)KMJS: Knihánek na 
téma: Komunikujeme se zvířátky.

Když se propojí dětský svět s tím psím. 
Provede Zuzana Langpaulová. Rezerva-
ce spustí 9. 10. v 9 hod.

21. 10. (9-11) KMJS: Hrátky mezi 
řádky - poslední soboty v měsíci patří 
dětem. V letošním školním roce cestuje-
me kolem světa. Rezervace spustí online 
2. 10. v 9 hod.

 25. 10. Ski areál Martina Kouka-
la u Pilské nádrže: Republikové finále 
ASŠK ČR v přespolním běhu – soutěž 
v režii Active–SVČ pro žáky ZŠ a SŠ. 

12. 10. 17 hod. sál ZUŠ F. Drdly: Mar-
tin Nosek: klavír. První ze série koncer-
tů studentů a absolventů JAMU v Brně. 
Zazní skladby od Solera, Rachmaninova, 
Bartóka, Poulence a Prokofjeva. 

14. 10. Den otevřených dveří na 
hvězdárně, pořádá Active-SVČ.

14. 10. (8-11.30)nám. Republiky: 
Žďárský farmářský trh – nabídka potra-
vin lokálních výrobců.

26. 10. (15-18) knihovna: Stylisti-
ka současné češtiny. S lektorem Janem 
Táborským o českém pravopisu a grama-
tice.

 26. 10. 16 hod., Husova kaple CČ-
SH: Ukázka hry na historické hudeb-
ní nástroje. Prof. Jiří Krejčí předvede 
díla převážně českých autorů na nástro-
je z doby baroka a klasicismu. Je jedním 
z mála hudebníků hrajících na historický 
klarinet.

 26. 10. 17 hod. Nábřežní terasy: Milo-
slav Lopaur: Žďár ve 20. století - před-
náška historika zdarma. Rezervace (773 
844 112).

26. 10. 16 hod. Čechův dům: Čaj o 
páté - Přijďte si zatančit a pobavit se s 
přáteli. Povídání o sv. Martinovi, opékání 
špekáčků a k tanci zahraje Duo Klapeto.

28. 10. (18-22) Pilská nádrž: Hal-
loweenská stezka odvahy – Active-
SVČ dětem.

29. 10. (15-16) Městské divadlo: 
Divadlo Radost – Operky.

Čtyři nejznámější pohádky z pera dvo-
jice Uhlíř-Svěrák. 

30. 10. Knihovna seniorům III - cyk-
lus pro přihlášené. J. Nováková: Dějiny 
umění (od 8); M. Topinková: Aby záda 
nebolela, podložky s sebou (od 10 hod.)

30. 10. 14 hod. knihovna: Halloween 
- tvůrčí dílna se Zdeňkou Formánkovou.

 -lko-

7. 10. Krátká, Svratka (15 km) sraz 
10.50 BUS

14. 10. Krucemburk, Hluboká, 
Škrdlovice (14 km) 7.30 BUS

21. 10. Podzimním Horáckem Tře-
bíč (16 km) 7.15 nádr.

28. 10. Kamenná, sluneční hodiny, 
Kojatín, Budišov (16 km) 6.15 nádr.

Nedělní turistika
1. 10. Ostrov - Obyčtov (Olšiakova 

želva) - Rychtářův a Frelichův mlýn – 
Ostrov (8 km) sraz 12.45 nádraží

8. 10. Světnov - Český kopeček – 
Sklené - Tři Studně (8 km) 13.25 
nádraží

15. 10. Stříbrné hory - po Pohled-
ské barokní cestě - Simtany (kaple p. 
Marie) - Svatá Anna (poutní místo) 
– lipová alej-Pohled (zámek) (8 km) 
12.15 nádraží

22. 10. Nové Město – Horní dvůr – 
rybníky Trnka, Křivka, Němec – Kal-
varie (7 km) 12.55 nádraží.

Oslava
So 7. 10. od 14 hod. ve velkém sále 

sokolovny: Mezinárodní den seni-
orů. Po oficiální části zahraje k tanci 
a poslechu skupina DRINK Jaroslava 
Šimka.

� 5. 10. MOSONMAGYARÓ-
VÁR – zájezd do termálních lázní. Sraz 
účastníků v 5 hod. před MěÚ v ul. Žiž-
kova, návrat v cca 20.30 hod., vedoucí 
D. Krejčí.

� 10. 10. INFORMAČNÍ SCHŮZ-
KA SE ČLENY od 9 hod. Klub senio-
rů, 2. p., dveře č. 212

� 12. 10. RYBÍ BAŠTA - výlet do 
Havlíčkova Brodu. Sraz účastníků 
v 9.15 hod. v nádražní hale ČD, vedou-
cí J. Mazáč.

� 24. 10.  DnV Praha – LAKOMEC, 
divadelní představení jen pro přihláše-
né, vedoucí  M. Klimešová.

Od 1. 10. 2023 do 31. 3. 2024
S myslivcem ke krmelci
S příchodem podzimu nabízí Regi-

onální muzeum již tradiční oblíbe-
né vycházky zvané „S myslivcem ke 
krmelci“. Určeny jsou především 
dětem MŠ a 1. stupně ZŠ, muzeum 
vyhoví i dalším případným zájem-
cům v počtu nejméně pěti. 

Provází pracovník muzea a záro-
veň člen Českomoravské myslivecké 
jednoty Pavel Elbl. V lese u krmelce 
povykládá, proč a čím myslivci zvěř 
přikrmují, které druhy zvířat navště-
vují krmeliště v jakém čase ap. 

Děti se také dozví zajímavosti o 
lese, prohlédnou si ukázku trofe-
jí, poslechnou vábení zvěře a zkusí 
určovat zvěř podle fotografií. Objed-
nání vycházky s myslivcem (566 688 
116 a 604 317 797)

Do 19. 11. RM na Tvrzi
Černí rytíři našich lesů
Výstava zve do našich lesů, luk a 

polí, kde se můžeme setkat s rytíř-
skou černou zvěří, neboli divokými 

prasaty. 
Poznáme cestu černé zvěře lidský-

mi dějinami a kulturou, její biolo-
gii, způsob života i přirozené chová-
ní. Také se dozvíme o historických a 
moderních způsobech lovu, o mysli-
vecké mluvě, poznáme psí plemena 
využívaná při lovu černé zvěře i její 
nejvýznamnější predátory. 

Nemohou chybět ani preparáty, 
trofeje a historické zbraně. K výstavě 
je připraven doprovodný edukační 
program pro školy a školky

Tvořivé dopoledne se Štětinkou
Ve čtvrtek 26. října a v pátek 17. 

listopadu v době od 8 do 11 hodin 
se děti mohou těšit na autorské čte-
ní a povídání o přírodě se Zdeňkou 
Šiborovou, autorkou knihy Prasátko 
Štětinka a malá Majdalenka. 

Ve výtvarné dílně si s lektorkami 
z Regionálního muzea užijí tematic-
ké tvoření a společně se také podíva-
jí na výstavu Černí rytíři našich lesů.

Více informací na martina.schuto-
va@zdarns.cz (736 776 840). -red-

MOMENTKA z vernisáže výstavy Černí rytíři našich lesů. Vpravo Pavel Elbl, 
myslivec, s nímž školkáčci a žáci chodí do lesa ke krmelci.

 Foto: Kamila Dvořáková, archiv RMM. 

� 26. 10. od 14 hod. BOWLING 
INGOT, vedoucí M. Hrdinová.

Více o akcích a archiv na adrese: 
www.civilky.cz/zo-zdar.
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Žďárské noviny

Družina žďárských skau-
tek, které si říkají Salvátorky, 
vyhrála dívčí část národního 
finále Svojsíkova závodu 2023. 
Klučičí vítězství patřilo mlado-
boleslavské družině Bobrů.

Lenka Kopčáková ז

Tradiční závod nese název zakladate-
le českého skautingu Antonína Benja-
mina Svojsíka a konal se od 8. do 10. 
září v jihočeských městech Tábor a 
Bechyně. 

Salvátorky patří do katolického 
skautského oddílu s názvem Ochrán-
ci pramene. S dívkami i kapitánem 
přístavu Racek Petrem Bednářem se 
potkáváme ve skautské klubovně na 
Farských humnech. 

Jak kapitán vysvětluje, Svojsíkův 
závod je postupový – do celostátního 
kola se musely žďárské skautky pro-
pracovat přes základní, okresní a kraj-
ská kola.

„Při bechyňském finále poměřili síly 
skauti a skautky z 31 skautských družin. 
Závod pořádá Junák – český skaut jed-
nou za dva roky. Poprvé se konal v roce 
1946,“ připomíná kapitán. 

Skauti si tak mohli vyzkoušet, jak 
umí spolupracovat, komunikovat, v 
čem je jejich družina silná a v čem má 
rezervy. 

Jako symbolický rámec letošního 
Svojsíkova Závodu bylo zvoleno téma 
Cesta energie – od Křižíka k Temelí-
nu. 

„Účastníky celým závodem provázel 
příběh výroby energie a informace o osu-
dech Františka Křižíka zvaného český 
Edison, který je významnou osobností 
města Bechyně,“ popisuje Petr Bednář. 

Závodníci tak zažili Křižíkovu fon-
tánu, stavěli model jaderné elektrár-
ny, vybíhali bechyňské schody, puto-
vali údolím Lužnice, jezdili v pramici, 
lovili klíče ze slizu, ochutnávali jídlo 
budoucnosti, luštili šifry nebo stříleli 
z luku. 

Družiny musí prokázat praktické 
dovednosti, znalosti přírody i přírod-
nin, skautské historie, světového i čes-
kého skautingu, ale i historii daného 
města, v němž se závody konají.

„Svojsíkův závod není soutěž jen pro 
pár desítek dětí. Loni bylo v ČR regis-
trováno 45 tisíc dětí v kategorii skau-
tů a skautek, z toho asi polovina děv-
čat. Výběr z 20 tisíc závodnic, to byl pro 
naše děvčata opravdu úspěch,“ neskrývá 

radost kapitán přístavu. 
Jak Salvátorky prozrazují, okresní 

kolo absolvovaly na základně v Orlo-
vech u Humpolce, kde Svojsík sepsal 
historii skautingu a krajské kolo se 
konalo v Jemnici na Třebíčsku.

Na otázku, co bylo ve finále nejtěžší 
nebo překvapivé, jako první dopovídá 
15letá Eliška Baďurová, studentka 1. 
ročníku gymnázia. 

Nejtěžší prý byla zdravověda, ale 
nejzajímavější úkol v modulu závod. 
„Část trasy musela jedna z nás jet na 
kole, v ruce držela lžíci s vajíčkem a 
ostatní ji naváděly po trase vedoucí les-
ním terénem. Ona nesměla spadnout 
z kola a ani jí nesmělo upadnout to vajíč-
ko. Byly jsme asi jediná družina, která za 
úkol získala plný počet bodů,“ ohlíží se. 

Z praktických úkolů dívky zaujal ten, 
kdy družina musela vymyslet, co uva-
ří. „Samy jsme to nakoupily, hlídaly si 
cenu, bezlepkovou dietu a vše důležité,“ 
říká Eliška.

Čtrnáctiletou Anežku Řetickou zase 
ve finále zaujal úkol s morseovkou. 
„Polovina naší družiny musela zašifro-
vat zprávu a pomocí pípání ji přeposlat 
do druhé skupiny, která ji zase měla roz-
šifrovat. Také jsme pluli v lodičkách po 
Lužnici a sbírali papírky, potom jsme 
skládali pexeso,“ vzpomíná.

V domácím zadání pro družiny bylo 
vyrobit plakát, který je představí, také 
přivézt výrobek z keramiky a vyzdo-
bený kámen ze svého tábořiště. 

DRUŽINA Salvátorek ze Žďáru vyhrála národní finále Svojsíkova závodu. Eliš-
ka (druhá zleva) odvyprávěla příběh soutěže. Foto: Lenka Kopčáková 

Skautky vyhrály národní soutěž

Uzavírka u nemocnice
V Novém Městě na Moravě je do 8. 10. kvůli rekonstrukci vozovky uzavře-

na silnice od křižovatky ul. Žďárská - Vlachovická u nemocnice až po křižo-
vatku silnice I/19.

Omezení se dotkne pacientů i zaměstnanců. Objízdná trasa vede přes Jiří-
kovice a Radňovice. Autobusová zastávka „Nové Město n/M. „nemocnice“ 
pro směr do centra je přechodně poblíž hlavního vstupu do nemocnice pro 
pěší. Pro směr z centra je přemístěna na zastávku „pod nemocnicí“. -lko-

Nečekaná zkouška života
Když se letos v červnu dívky vracely z krajského kola Svojsíkova závodu 

v Jemnici, radovaly se z vítězství. To ještě netušily, že zkouška je čeká i ces-
tou. Byla pro ně pořádným ponaučením. Nechme zážitek popsat Elišku, kte-
rá se nechtěně ocitla v hlavní roli. 

„V euforii z vítězství nás napadlo otevřít si v autobusu okénko a vyhlédnout ven. 
Byla jsem to já, ale ihned mi došlo, že jsem to neměla dělat. Řidič se na mne ve 
zpětném zrcátku škaredě podíval a autobus zastavil.

Stoupla jsem si a na celý bus řekla, že se omlouvám. Řidiče to však nezajímalo 
a trval na tom, ať si vystoupím. Všichni jsme z toho byli v šoku. Po pár minutách 
nám došlo, že se nejedná jen o varování. Řekl, že má času dost, odešel ven kouřit.

Bylo to kousek za Jihlavou, už ne tak daleko od Žďáru, tak jsem si sbalila svých 
pět švestek a vystoupila. Řidič odjel a nechal mne stát u cesty. 

Nejednalo se o linku. Měli jsme objednaný autobus. Nejstarší ve skupině jsem 
byla já v mých 15 letech. Správné řešení by bylo, aby někdo z nás zavolal našemu 
vedoucímu, a ten zavolal řidiči, ať mne např. napomene a posadí někam dopředu. 
Ale že mne nemůže vyhodit z autobusu. Jako neplnoletou osobu mě částečně 
dostal na starost, aby mě dovezl domů.

Kamarádka Anežka okamžitě volala rodičům. Má moc hodného taťku, tak pro 
mě zajel. Když autobus dorazil do Žďáru, maminky čekající u klubovny se ihned 
do řidiče pustily.“ 

„Jenže my jsme plakát o prezentaci 
naší družiny zapomněly v autobuse ze 
Žďáru do Jihlavy. Takže nezbývalo než 
rychle vymyslet úplně jinou prezentaci, 
nakonec se nám to docela podařilo. Šlo o 
vtipné představení každého z nás, včetně 
úvodní písničky,“ prozrazuje Eliška. 

Vyhlašování bylo napínavé. Sal-
vátorky nemohly uvěřit, že vyhrály. 
„Skákaly jsme radostí a přemýšlely, jak 
se to mohlo stát. Nakonec jsme se shod-

ly, že jsme asi super parta. Každá při-
spěla tím, v čem je dobrá a vzájemně 
jsme se doplňovaly,“ říká za všechny 
Eliška.

Na otázku, co jim dává skauting, 
Anežka říká: „Já jsem přišla do skau-
tu před čtyřmi lety a od té doby mám 
spoustu zážitků a naučila jsem se hro-
madu věcí. Vůbec si nedovedu předsta-
vit, co bych teď dělala, kdybych se nesta-
la skautkou,“.

Stejný názor má i 15letá Anička 
Vorlová, která prvním rokem studuje 
zdravotnické lyceum. „Skauting je pro 
mě opravdu velkou částí života, pozna-
la jsem zde asi ty nejlepší lidi, pojí nás 
společné zážitky.“ 

Dívky mají na krku různě barevné 
skautské šátky. Anežka vysvětluje, že 
ve skautu jsou takto označeny věko-
vé kategorie. „Vlčata a světlušky (8-10 
let) mají žluté šátky s modrým okrajem 
– ten naznačuje, jaká bude barva další-
ho šátku. Skauti a skautky (11–14 let) 
mají modré šátky s červeným okrajem. 
Roveři a rangers (od 15 let) mají červe-
né šátky s bílým okrajem. No a vedou-
cí mají fialové šátky s bílým okrajem,“ 
uvádí.

Nyní na podzim se Salvátorky 
těší na puťák. O víkendové výpravě 
budou spát po širákem. „Vzpomínám, 
jak jsme jednou spali na kopci a pozo-
rovali měsíc v úplňku. Ráno nás probu-
dilo vycházející sluníčko. Bylo to pěk-
né,“ popisuje Anežka. 
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ROHOVÝ KUPÓN A STARÝ VISACÍ ZÁMEK

ZASTAVTE SE DO NAŠÍ FIREMNÍ PRODEJNY

KUPTE SI NOVÝ S 15% SLEVOU!

KROK 01

KROK 02

KROK 03

Staré dobré přátele za nové netřeba měnit.
Staré visací zámky za nové ale ano!

Od roku 1920 www.tokoz.cz
Tato akce platí do 31. října 2023 na firemní prodejně TOKOZ a.s., Nádražní 19, Žďár nad Sázavou 1, 591 01.

Chran si
    svuj svet!°

-15%

ODSTŘIHNĚTE TENTO KUPÓN,

VEMTE HO S SEBOU SE STARÝM ZÁMKEM

A ZÍSKEJTE 15% SLEVU

SLEVA

SLEVA

15%
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